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Písemná interpelace poslance Jakuba Michálka na ministra kultury ve věci zpoplatnění mobilních 

telefonů ve prospěch Ochranného svazu autorského (OSA) 

Vážený pane ministře,  

v souladu s ustanovením čl. 53 odst. 1 Ústavy České republiky a § 110 a násl. zákona č. 90/1995 Sb., o 

jednacím řádu Poslanecké sněmovny, se na Vás jako poslanec zvolený za Piráty obracím ve věci 

zpoplatnění mobilních telefonů ve prospěch Ochranného svazu autorského (OSA). 

Obracím se na Vás v souvislosti s nedávným rozhodnutím Nejvyššího soudu, které výrazně mění dosavadní 

praxi ohledně zpoplatnění paměťových médií v mobilních telefonech ve prospěch Ochranného svazu 

autorského (OSA). Podle tohoto rozhodnutí mají být nyní mobilní telefony zatíženy poplatky za jejich 

paměťová média, což může vést k navýšení cen mobilních telefonů až o 240 Kč. 

Současná situace přitom nebere dostatečně v potaz, že mobilní telefony jsou dnes primárně využívány pro 

ukládání osobních dat, jako jsou fotografie či videa, které si uživatelé sami pořizují. Naopak ukládání 

autorsky chráněného obsahu, jako jsou hudba či filmy, se díky streamovacím službám, jako je Spotify nebo 

Netflix, výrazně snížilo. Obsah je uživatelům často dostupný online a do úložiště telefonu se vůbec 

neukládá. 

Současný model výpočtu poplatků byl historicky nastaven na média, která byla primárně využívána pro 

ukládání autorského obsahu, například na CD disky nebo flash disky. Přenášení tohoto principu na mobilní 

telefony bez zohlednění jejich specifického využití však považuji za neadekvátní a neodpovídající 

současné realitě. 
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Tento krok přichází navíc v době, kdy máme v České republice jedny z nejvyšších cen za mobilní služby v 

Evropě. Další zdražení mobilních telefonů pouze zvýší finanční zátěž pro občany, což vnímám jako 

nežádoucí a nespravedlivé. 

Na základě výše uvedeného si Vás dovoluji požádat o odpověď na následující otázky: 

1. Jaké kroky Ministerstvo kultury zvažuje k tomu, aby zmírnilo dopady tohoto rozhodnutí na 

spotřebitele? 

2. Je Ministerstvo kultury připraveno provést analýzu či zadat studii, která by objektivně zhodnotila 

rozsah využívání paměťových médií v mobilních telefonech pro ukládání autorského obsahu? 

3. Uvažuje Ministerstvo kultury o úpravě vyhlášky, která provádí autorský zákon, tak, aby byly 

poplatky za mobilní telefony nastaveny spravedlivě a přiměřeně jejich skutečnému využití? 

4. Jaké konkrétní kroky plánujete podniknout, aby poplatky za paměťová média u mobilních 

telefonů reflektovaly současnou praxi uživatelů, kdy většina obsahu je dostupná prostřednictvím 

licencovaných online služeb? 

Naléhavě Vás vyzývám, abyste v těchto věcech podnikl potřebné kroky. Věřím, že Ministerstvo kultury v 

této záležitosti zaujme proaktivní přístup a zasadí se o to, aby české domácnosti nebyly zbytečně 

zatíženy dalšími finančními náklady. 

S úctou 

Mgr. et Mgr. Jakub Michálek, PhD. 
předseda poslaneckého klubu Pirátů 

Doručovat do datové schránky 4memzkm 

 

Podle § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, 

ve znění pozdějších předpisů, má úkon učiněný pověřenou osobou prostřednictvím datové schránky stejné 

účinky jako úkon učiněný písemně a podepsaný. 
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